1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГЕРЕЙХАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2

ИМ.М.ДИБИРОВА»

ПРОТОКОЛ № 1 родительского собрания  в  9 классе
по теме: «Вопросы организации и проведения ГИА в формате ОГЭ в 2020

году»

Дата проведения: 16  ноября  2019 г.

Место проведения: МКОУ «Герейхановская  СОШ №2 им.М.Дибирова»

Количество присутствующих :15 человек

Отсутствоволи: 3 человека

Приглашены:  директор Сафаралиев М.А.,заместитель директора по УВР

Абуева Э.Н .,классный руководитель и учитель русского языка и литературы

9 класса Магомедова Д,В., учителя- предметники,родители.

Оборудование: презентация на тему: «Готовимся к ОГЭ: информационно-

разъяснительная работа по вопросам ОГЭ -2020»

Повестка дня:
 1. Общие вопросы подготовки к ОГЭ (Приказ Минпросвещения России,

Рособрнадзора  от 7 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования»:

-формы проведения ГИА;

-участники ОГЭ, порядок допуска к ГИА;

-обязательные экзамены и экзамены по выбору;

-выбор предметов, сроки и места подачи заявления на сдачу ГИА;

-особенности проведения ГИА по математике и русскому языку;

-досрочный, основной и дополнительный период проведения ГИА;

-телефоны «горячих линий» (региональные, муниципальные и школьные).

1.2 . Итоговое собеседование:

-итоговое собеседование как условие допуска к ГИА;

-сроки, место и порядок подачи заявления на участие в  итоговом

собеседовании;

-порядок проведения и оценивания ИС;

-сроки, место и порядок информирования о результатах ИС

-повторный допуск к ИС в текущем учебном году.

     1.3.Изучение  выбора учащимися 9 класса дальнейшего обучения:

   -перечень средних профессиональные учебных учреждений и адреса их

сайтов;

- особенности выбора специальностей ;

-  о минимальных количествах баллов, необходимых для получения аттестата

и для поступления в образовательные учреждения;

    2. Психологическая помощь  выпускникам.

2

1. По первому вопросу организации и проведения ГИА выступила

заместитель директора (демонстрируя выступление ИКТ - презентацией)

Абуева Э.Н. Она отметила, что основной формой государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования

(ГИА) является основной государственный экзамен (ОГЭ).

 1.1. К ОГЭ допускаются выпускники текущего года:

 не имеющие академической задолженности и в полном объеме

выполнившие учебный план; успешно сдавшие итоговое собеседование.

-Первым обязательным условием участия в ОГЭ для выпускников текущего

года является итоговое собеседование, которое является отправной точкой

для сдачи остальных экзаменов. Собеседование оценивается «зачет-незачет».

         Допуск участников к ОГЭ осуществляется при наличии у них

документов, удостоверяющих их личность.

По прослушанной информации вопросов не возникло.

     Заместитель директора по УВР Абуева Э.Н. довела до сведения
родителей, что до 1 марта в своей школе выпускник должен написать

заявление, в котором указывается выбор учебных предметов.

    Для получения аттестата о среднем общем образовании выпускники сдают

два обязательных предмета – русский язык и математика и два экзамена по

выбору по другим предметам.

  К ГИА допускаются обучающиеся ,не имеющие академической

задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план(имеющие

годовые оценки по всем предметам  учебного плана за 9 класс не ниже

удовлетворительных),а также имеющие  результат «зачет» по итоговому

собеседованию по русскому языку. Итоговое собеседование является

допуском к ОГЭ. Для обучающихся, получивших «незачет» или не

явившихся по уважительным причинам, предусмотрены еще 2 дня- вторая

рабочая среда марта и первый рабочий  понедельник  мая. Демоверсия

итогового собеседования 2020 размещена на ФИПИ.

Поступил вопрос от Ибрагимовой Н.К.
Что делать, если участник пропустил экзамен по болезни?

Абуева Э.Н. ответила: Выпускник, пропустивший ОГЭ по причине болезни,

представляет медицинскую справку в школу, где регистрировался на участие

в ОГЭ). А школа или соответствующий орган должны оперативно передать

информацию в государственную экзаменационную комиссию, чтобы

та назначила выпускнику другой день для сдачи ОГЭ, предусмотренный

единым расписанием.

- По важному вопросу выступил  директор Сафаралиев М.А. Если

выпускник получил на ОГЭ неудовлетворительный результат по одному из

обязательных учебных предметов (русский язык или математика), то он

повторно допускается к сдаче экзаменов по соответствующему учебному

3

предмету в текущем году в дополнительные сроки. Школьники, получившие

повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов в

дополнительные сроки, смогут пересдать ОГЭ по этому предмету не ранее 1

сентября текущего года. Если выпускник получает результаты ниже

минимального количества баллов и по русскому языку, и по математике, он

сможет пересдать ОГЭ не ранее 1 сентября текущего года. Предметы по

выбору в текущем году не пересдаются.

    Рассказал родителям о  правилах приема  в образовательные организации,

нормативной базе и контактных данных. А также ознакомил с « Положением

о приеме в 10 класс МКОУ   «Герейхановская СОШ № 2»

По прослушанной информации вопросов не возникло.

1.2.  Итоговое собеседование как условие допуска к государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования проводится для обучающихся по образовательным программам

среднего общего образования. Регистрация обучающихся на участие в

итоговом собеседовании проводится в организации, осуществляющей

образовательную деятельность, в которой обучающийся осваивает

образовательные программы среднего общего образования. Итоговое

собеседование в 2020 учебном году для обучающихся проводится в феврале

2020 года.

Обучающиеся, при наличии у них уважительных причин (болезни или иных

обстоятельствах, подтверждённых документально), могут принимать участие

в итоговом собеседовании в дополнительные сроки.

Обучающиеся подают заявление установленного образца не позднее, чем

за 2 недели до проведения итогового собеседования. При подаче заявления

участники итогового собеседования предъявляют документ, удостоверяющий

личность.

Завуч ознакомила учащихся и родителей с Инструкцией итогового

собеседования.

По первому вопросу решили:
Принять к сведению информацию о проведении государственной итоговой

аттестации в 2020 году.

2.Учителям-предметникам, классному руководителю, родителям усилить

контроль над подготовкой выпускников к сдаче единого государственного

экзамена.

3.Выпускникам 9 класса осознанно осуществлять выбор предметов для

сдачи во время ГИА.

4.Учителю русского языка и литературы Магомедовой Д.В. продолжать

осуществлять подготовку обучающихся к итоговому собеседованию

как условия допуска к ОГЭ.

5 Выпускникам соблюдать порядок проведения собеседования, проводимого

в феврале 2020г.

4

2. По второму вопросу оказания психологической помощи выступила

классный руководитель Магомедова Д.В.
Не секрет, что успешность сдачи экзамена во многом зависит от настроя и

отношения к этому родителей. Чтобы помочь детям как можно лучше

подготовиться к экзаменам, попробуйте выполнить несколько советов:

Не тревожьтесь о количестве баллов, которые ребенок получит на экзамене.

Внушайте ему мысль, что количество баллов не является совершенным

измерением его возможностей.

      Не повышайте тревожность ребенка накануне экзаменов – это

отрицательно скажется на результате тестирования. Ребенок в силу

возрастных особенностей может не справиться со своими эмоциями и

«сорваться».  Обеспечьте дома удобное место для занятий, проследите, чтобы

никто из домашних не мешал.

   Помогите детям распределить темы подготовки по дням. Ознакомьте

ребенка с методикой подготовки к экзаменам. Подготовьте различные

варианты тестовых заданий по предмету и потренируйте ребенка, ведь

тестирование отличается от привычных для него письменных и устных

экзаменов. Во время тренировки по тестовым заданиям приучайте ребенка

ориентироваться во времени и уметь его распределять. Если ребенок не

носит часов, обязательно дайте ему часы на экзамен.

    Подбадривайте детей, повышайте их уверенность в себе. Контролируйте

режим подготовки ребенка к экзаменам, не допускайте перегрузок; обратите

внимание на питание ребенка. Такие продукты как рыба, творог, орехи,

курага и т.д. стимулируют работу головного мозга. Накануне экзамена

обеспечьте ребенку полноценный отдых, он должен отдохнуть и как следует

выспаться. Не критикуйте ребенка после экзамена. Помните: главное –

снизить напряжение и тревожность ребенка и обеспечить ему подходящие

условия для занятий.

      Родители были  ознакомлены с предварительным выбором предметов для

ОГЭ обучающимися 9 класса. Получили ссылки в сети  Интернет на

материалы  и сайты  для самостоятельной  подготовки к экзаменам. Был

представлен график подготовки к экзаменам, указано на обязательность

посещения дополнительных занятий и консультаций.

     Слушали учителей – предметников, которые  ознакомили родителей с

изменениями в демоверсиях КИМ ОГЭ.

По второму вопросу решили:

1.Родителям принять к сведению полученную информацию, усилить

контроль за подготовкой к экзаменам.

2. Учащимся и родителям соблюдать психологические рекомендации по

подготовке к ГИА-2020.

Лист ознакомления

родителей

5

ПРИЛОЖЕНИЕ

к протоколу

родительского собрания

от 16.11.2019г. № 1

Тема: «Вопросы организации и проведения ГИА в формате   ОГЭ

в 2020 году»

Вопросы:
1. Общие вопросы подготовки к ГИА-9:

-формы проведения ГИА-9;

-участники ГИА-9, порядок допуска к ГИА-9;

-обязательные экзамены и экзамены по выбору;

-выбор предметов, сроки и места подачи заявления на сдачу ГИА-9;

-особенности проведения ГИА-9 по математике и русскому языку;

-досрочный, основной и дополнительный период проведения ГИА-9;

-телефоны «горячих линий» (региональные, муниципальные и школьные).

1.2 . Итоговое собеседование:

-итоговое собеседование как условие допуска к ГИА-9;

-сроки, места и порядок подачи заявления на участие в написании итогового

собеседования;

-порядок проведения и оценивания ИС;

-сроки, места и порядок информирования о результатах ИС;

-повторный допуск к ИСв текущем учебном году.

     1.3. Выбор  средних профессиональных образовательных организаций :

   -перечень образовательных организаций профессионального образования и

адреса их  сайтов;

-  особенности выбора организаций  образования (гражданских и военных);

- особенности выбора специальностей (направлений);

-  о минимальных количествах баллов, необходимых для получения аттестата

и для поступления в ОО среднего образования

    2. Психологическая помощь  выпускникам.

№ п/п Ф.И.О. Подпись Дата

9класс (родители)

1 Абдулаева  Л.

2 Абдулвагабова З.

3 Абумуслимова З.

4 Ахмедова Р.

5 Бабаева Т.

6 Гамзатов Р.

7 Даниялова А.

8 Дибирова О.

6

9 ИбрагимоваН.

10 Ильясова Л.

11 Магомедова А.

12 Муслимова Д.

13 Раджабова Ф.

14 Рамазанова

15 Рамазанова Г.

16 Сейфуллаев Т.

17 Сефералиева А

18 Сефералиева Л.

Заместитель директора по УВР   Абуева Э.Н.   _____________                  (

)

Секретарь Родительского комитета 9 класса _Абдулвагабова З._______ (

)